
  

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
本日、無事に１学期の終業式を迎えることができました。これも、様々な面で支えてくださった保護者の皆

様のおかげであると、職員一同、心よりお礼申し上げます。ありがとうございました。また、１学期最後の１

週間に実施しました「学校開放日」には、急なご案内にもかかわらず、多くの方がご来校くださいましたこと、

重ねてお礼申し上げます。一部の方との立ち話的な会話の中でしたが、「学校の様子が直に見ることができて

よかった。」「先生方が努力してくれていることがわかった。」などのお言葉もいただきました。１学期は、

校内でいくつかのトラブルが起こり、関係の方々にご迷惑やご心配をおかけしました。心からお詫び申し上げ

ます。今後、改善すべく取り組んで参りますので、保護者の皆様のご理解、ご協力を、どうかよろしくお願い

いたします。また、明日からの夏休み、生徒たちが健康で有意義に過ごせますよう、ご家庭でのご指導をよろ

しくお願いいたします。気になることがありましたら、ご遠慮なく学校へご連絡ください。新型コロナウイル

スについては、引き続き、ご家庭でも感染対策をお願いするとともに、生徒やご家族に感染者が出た場合は、

学校（63-3028）へお知らせください。また、夜間・休日・8/13～15 の学校閉庁日の緊急のご連絡は、

三豊市教育委員会（73-3131）へお願いします。（宿直の方から委員会経由で管理職へ連絡が入ります。）

なお、頭髪規定等、生徒総会での生徒からの要望事項については、生徒会を中心に検討中です。今後、見直し

ていきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 三豊中学校学校通信 ～「自ら学び、豊かな心を持ち、たくましく生きる生徒」を目指して

～ 

 
令和５年７月２０日 

第 １０ 号 ホープ  ドリーム 
くん   ちゃん 

今日で、１学期が終わります。これまで、大きな事故や災害に遭うことなく終業式を迎えられた

ことを、皆さんとともに喜びたいと思います。大雨等により被害に遭われた各地の方々には、心か

らお見舞い申し上げます。 

さて、今年度は、新型コロナウイルス感染症が５類に引き下げられ、それにともない、多くの日

常が戻ってきました。４月末の授業参観やＰＴＡ総会は、コロナ前のやり方に戻しました。５月の

体育祭も、観覧スペース等の関係で、一部人数制限をさせてもらいましたが、すべてのご家庭を対

象に公開することができました。学校としては、大変ありがたいと感じています。 

皆さん自身は、どんな１学期でしたか？ 

３年生の皆さんは、地区総体が終わり、一つの節目を迎えました。これから県総体やコンクール、

文化祭等を迎える人は、さらに技を磨き、体調を整え、ベストの状態で仕上げに取りかかれるよう、

残された時間を最大限有効に使ってください。そして、全員が、部活動引退後は進路へ向けて気持

ちを切り替えなければなりません。昔からよく、「夏を制するものは入試を制する」と言われます。

それほど、夏休みをどう過ごすかが入試の結果に大きく影響します。多くの人が、体験入学やオー

プンスクールに参加すると思います。できるだけ早く具体的な目標を定め、そのために何をしなけ

ればならないかを考えて生活してください。これは、学習面だけでなく、生活・行動面も同じです。

つまらない誘惑に負けたりせず、有意義な夏休みにしてください。 

１・２年生の皆さんは、この夏休みは学習と部活動の両立にがんばってください。学習面では、

自由な時間が多いからといってダラダラせず、計画的に宿題を進め、提出日までに必ず仕上げてく

ださい。部活動では、運動部・文化部ともに、３年生引退後の新チームで、２年生が中心となって

活動します。顧問の先生と相談しながら、自分たちの手で部を盛り上げてください。１年生は、慣

れない生活で疲れがたまっている人もいるかもしれませんから、体調を整えながら、２年生のあと

について、新チームで活躍してくれることを期待しています。また、校外での活動に参加している

人も、それぞれの目標実現のために、努力を続けてください。 

現在、香川県、そして三豊・観音寺市内においても、新型コロナウイルス感染症は、再び増加傾

向にあります。５類に下がっているとは言え、ウイルスがなくなったわけではありません。夏休み

が感染再拡大の引き金にならないよう、一般的な感染防止対策は引き続き行ってください。そして

全員が、元気に９月１日の始業式を迎えてくれることを願っています。（１学期終業式 式辞より） 


